Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Rigorózní práce

JUDr. Mgr. Karolina Kutová

Boj o národní identitu v 80. letech 19. století
Struggle for National Identity in 80's the 19th Century

Praha 2012

Vedoucí práce: Doc.Vratislav Doubek, PhD.

„Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že se jedná o práci, která byla využita k získání magisterského titulu tedy byla napsána jako práce diplomová, avšak diplomová práce byla následně uznána v souladu s právními předpisy a opatřeními děkana jako práce rigorózní.“

V Praze dne 29.7.2012.

JUDr. Mgr. Karolina Kutová

Abstrakt

Cílem diplomové práce je rozebrat společenskou a ekonomickou situaci v českých zemích s přihlédnutím k nacionalismu jako základní politické konstrukci obou českých liberálních politických stran, a tak zmapovat proměnu ve vedoucích pozicích v české liberální politice. Zároveň tento rozbor umožní posoudit cíle mladočechů a staročechů, v 80. letech 19. století jediných reprezentantů českého národa, s ohledem na snahy německé liberální politiky v Čechách.

Klíčová slova:

Národní identita

Česko-německé vztahy

Staročechi a mladočechi

The aim of my thesis is to analyse social and economic situation in Bohemia considering nationalism as a basic political idea of both Czech liberal political parties, and so to map a change in the leading positions in Czech liberal politics. This analysis also enables to appraise the goals of Young Czechs and Old Czechs who were the only representatives of Czech nation with regard to efforts of German liberal politics in Bohemia.

Key words:

National Identity

Czech-German Relations

Old and Young Czechs

Obsah

| | |
|---|-----|
| Abstrakt..... | III |
| Obsah | IV |
| Úvod | 1 |
| 1. Teoretická úvaha o pozadí české politiky | 8 |
| 1.1 Nacionalismus české politické elity | 8 |
| 1.2 Zpět na říšské radě a politický program Čechů..... | 14 |
| 1.3 Společenský vývoj | 19 |
| 2. Vztah české a německé společnosti – jazyk a vzdělání..... | 21 |
| 2.1 Čtyři memoranda českých poslanců a jejich důsledky | 21 |
| 2.1.1 Stremayrova a Pražákova jazyková nařízení | 23 |
| 2.1.2 Pražská univerzita a otázka vzdělání | 24 |
| 2.2 Přístup politické reprezentace k otázkám vzdělání a jazyka..... | 26 |
| 2.2.1 Němčina jako státní jazyk..... | 27 |
| 2.2.2 Spojení německých liberálů..... | 29 |
| 2.2.3 Karlo – Ferdinandova univerzita | 30 |
| 2.3 Český zemský sněm | 31 |
| 2.4 Národnostní otázka mimo parlament a zemský sněm..... | 34 |
| 2.5 Hlubší příčiny napětí v česko-německých vztazích..... | 37 |
| 2.6 Změna mezinárodní situace a vládního postoje | 41 |
| 2.6.1 Orientace na Rusko a Francii..... | 43 |
| 3. Meze jednotného národního programu..... | 47 |
| 3.1 První náznaky..... | 48 |
| 3.1.1 Slova osudná | 48 |
| 3.1.2 Otázka školské reformy | 51 |
| 3.2 Sociální a ekonomický kontext | 56 |
| 3.2.1 Jednání o vyrovnávacích předlohách..... | 60 |
| 3.3 Věda a národní otázka..... | 61 |
| 3.3.1 Rukopisné boje | 61 |
| 3.3.2 Naše dvě otázky | 66 |
| 3.4 Nástup mladočeské strany..... | 69 |

| | | |
|-------|---|-----|
| 3.5 | Pokračující rozklad jednotné národní reprezentace | 71 |
| 3.5.1 | „Drobečková aféra“ | 71 |
| 3.6 | Další postup mladočeské opozice | 73 |
| 3.7 | Sněmovní volby 1889 | 77 |
| 4. | Punktace a volby do říšské rady v roce 1891 | 82 |
| 4.1 | Odpor mladočechů proti punktacím..... | 86 |
| 4.2 | Realizace punktací a sílící odpor proti nim..... | 87 |
| 4.3 | Volby do říšské rady 1891 | 91 |
| 4.4 | Počátky rozporů | 92 |
| 5. | Národ není hlavním zájmem | 96 |
| 5.1 | Realisté..... | 96 |
| 5.2 | Sociální demokracie..... | 97 |
| | Závěr | 99 |
| | Použitá literatura | 103 |

Úvod

...„Tu zazní na ulici ohlušující řev, pískot, křičelo se „Hanba Riegrovi!“, „Hanba punktátorům!“ a pojednou zařinčí okno a vletí kámen jak pěst velký a dopadl k nohous Riegrovým. Byli jsme všichni zděšeni, Rieger však klidně vstal, zdvihl kámen, položil jej na skříň a řekl: „Oni za to nemohou, činí tak z návodu a nabudou kdysi lepšího poznání.“ A stalo se. Politováníhodný výjev před bytem Riegrovým nazvali tehdy odpůrci punktací „projevem spravedlivého hněvu národa.“ Když se o několik let později dělo totéž jim, bylo to „uličnictví zlotřilé lůzy.“ ...

(Feuilleton. Z půl století, Prosté vzpomínky Adolfa Srba. Literární archiv Památníků národního písemnictví v Praze, osobní fond F. L. Riegra.)

Procesy, ke kterým docházelo v Evropě 19. století, byly silně ovlivněny francouzskou a průmyslovou revolucí. Francouzská revoluce poznamenala myšlení lidí zejména ve sféře ideologické a politické, „zrodila“ hnutí liberalismu, demokratismu a nacionalismu. *Průmyslová revoluce znamenala kombinaci ekonomických, sociálních a politických změn, které vedly k revoluční transformaci ekonomiky a společnosti.*¹ Žádný z těchto prvků nelze marginalizovat a žádný na druhou stranu nelze přeceňovat. Na dějiny společnosti je nutné se dívat celistvě a pojímat je jako výsledek důsledného propojení sociálních, ekonomických, politických a kulturních dějin. Jedním z autorů, který takto k českým dějinám 19. století přistupoval ve svých pracích, byl Otto Urban.

Vysvětloval dějiny českých zemí 19. století jak z pohledu sociálního, kulturního, tak i politického. Mým zájmem jsou z tohoto velmi širokého období, ve kterém docházelo k budování moderní občanské společnosti a moderní české společnosti a také moderního českého národa, pouze 80. léta. Zajímavá jsou 80. léta 19. století právě z důvodu, který vystihl již ve své práci Kapitalismus a česká společnost Otto Urban, když psal, že *srovnáme-li časově ekonomickou, sociální a politickou strukturu české společnosti v období dovršení kapitalistických společenských vztahů, vidíme určitý posun. Počátek klademe shodně do poloviny 19. století, na druhé straně však ohraničujeme ekonomickou a sociální*

¹ WANDY CZ, P., S. *Střední Evropa v dějinách od středověku do současnosti*. 1. vydání. Praha : Academia, 1998. [Kap.] V., Éra liberalismu a nacionalismu, s. 128.

*strukturu přelomem sedmdesátých a osmdesátých let, zatímco politickou strukturu až přelomem osmdesátých a devadesátých let.*²

A právě toto, ale i historickou vědou ne zcela doceněná 80. léta 19. století, mě přivádí k zamyšlení se nad tím, že 80. léta 19. století jsou jistým vrcholem v boji o českou národní identitu, ačkoliv ten úplný vrchol je již zcela běžně spatřován až v letech devadesátých. Osmdesátá léta jsou předělem mezi starší a moderní českou společností, která od 90. let 19. století přechází v plně vyvinutou moderní občanskou společnost, ve které národní zájem není jediným zájmem s politickým zastoupením. Spíše právě naopak. Pro člověka je mnohem důležitější jeho identita sociální, tzn., je-li dělníkem či maloobchodníkem, než otázka národní identity, která samozřejmě nemůže být opomenuta, protože souvisí s jeho politickým postavením, které neodpovídá postavení sociálnímu a ekonomickému. Jednotný národní program občanovi už politicky nedostačuje. To se projevuje ve vzniku nových politických stran a stranické diferenciaci zejména podle reprezentace sociálních zájmů. V 80. letech se objevují základy toho, že není nejprve nutné zajistit potřeby národní a až poté potřeby individuální, ale že se má tento poměr obrátit. Tento proces následně vrcholí v 90. letech stranickou diferenciací politického spektra.


[…]

zájmů prozatím málo vyhraněné měšťanské společnosti s tradičními nositeli a reprezentanty české politiky a garanty kontinuity českého státního práva, o přiznání sounáležitosti šlechty se sociálně pestrou masou novodobého národa, v éře vzestupu mladočechů tyto nároky chyběly. Mladočeši se od podpory konzervativních složek společnosti programově distancovali. Představitelé české aristokracie přitom nebyli o mnoho jiní, nežli před dvaceti lety, změnilo se však společenské, politické a sociální klima. Nová nastupující politická generace se cítila již dosti silná na to, aby mohla prosazovat své aktuální mocensko-politické a hospodářské cíle bez podpory konzervativních kruhů. V jejím sjednocujícím národním úsilí byla oproti tomu zřetelná jiná priorita, kterou se stala snaha o udržení a soustředění politické fronty uvnitř národní obrozenecké společnosti v době stále silnějších odstředivých tlaků, a to jak ze strany politicky se aktivizujícího dělnictva, tak měšťanské společnosti samé. Tyto politické snahy nadále udržovaly jak staročechy, tak mladočechy na úrovni málo vyhraněných všennárodních politických stran. Ideály nacionalismu již nebylo možno dále rozvádět, bylo je možno pouze vyhrocovat. Je nutno uznat, že radikalizace nebyla příliš výrazná, ale náznaky je možné nalézt zejména ve srovnání se způsobem argumentace staročechů. Každý sebemenší neúspěch staročechů, který oni omlouvali snahou o udržení železného kruhu pravice, mladočeši tvrdě trestali novinovými články a rebeliemi v Českém klubu a na českém zemském sněmu, silnou volební agitací a osobními útoky na staročeské poslance. Také mladočeši svým působením proměňují obsah českého státního práva jako základního stavebního kamene českého národního programu. Stále výrazněji ho posouvají směrem ke státoprávní samostatnosti českých zemí na Rakousku-Uhersku. K radikálnějšímu postupu je mladočeský nacionalismus nucen také tlakem ze samotné společnosti.

Myšlení ve společnosti zastoupené intelektuály vyrostlými již na půdě české univerzity však daleko předstihlo politické myšlení zastoupené staročechy a mladočechy. Boj o pravost Rukopisů, stejně jako polemiky kolem Schauerova úvodníku ventilovaly protichůdné a ne zcela souměřitelné zájmy. Ukazovaly, že, ačkoliv se mladočeši snažili být stranou zastupující všechny vrstvy společnosti s jejich zájmy, nejsou schopni se od národního zatížení oprostít. Pochybnosti a skeptické úvahy kulturního dosahu prezentované

právě mladou generací vědců a intelektuálů se zde střetávaly s politickou vůlí a snahou silících mladočechů, kteří bojem proti projevům národního indiferentismu ukazovali, že zájem národa je stále prioritní a že tento zájem chtějí hájit jako vedoucí politická síla v zemi.

Je zřejmé, že ve sledovaném období společenský vývoj předstihl vývoj politický. Vyrůstal především z toho, že jednotný a při všech příležitostech zdůrazňovaný národní a státoprávní program měl při faktickém postavení české společnosti a české buržoazie v revolučním procesu silnou integrační povahu. Jednotný národní program nemohl zabránit další diferenciaci již vyspělé průmyslové společnosti, celkový proces diferenciaci však nesporně zpomalil. Jednotný národní program, ačkoliv jej mladočeši oproti staročechům výrazně upravovali s ohledem na potřeby venkova a nižších středních vrstev, jak je zřejmé zejména z jejich volebních programů, nebyl schopen stačit vývoji české společnosti.

Rozklad jednotného národního hnutí byl dokladem vyspělosti a zralosti české společnosti. V podmínkách sociálně strukturované společnosti založené na kapitalismu znamenala politická jednota politickou nevyzrálou. Pod zorným úhlem pouhého uchování národní existence jako absolutní hodnoty fakticky překrývala existující rozdílné zájmy a potřeby jednotlivých sociálních tříd a vrstev. Teprve politická a ideová pluralita, která rozbila začarovaný kruh pudově motivované jednoty a demonstrovala rozvětvené zájmy a představy různých skupin a tříd, byla výrazem reálné síly české společnosti a znakem její životaschopnosti. Zmiňovanou přeměnu symbolizovaly již rukopisné boje a aféra kolem článku Huberta Gordona Schauera „Naše dvě otázky“. Zároveň však události kolem těchto sporů ukázaly, že politická reprezentace nechtěla upustit od nevyzrálého nacionálně laděného jednotného národního programu. Česká otázka pro mladočechy zůstávala pouze otázkou národnostní a nikoli sociální, ekonomickou, kulturní, národní a politickou dohromady.

Cílem práce bylo co možná nejkompexnějším způsobem rozebrat vývoj české liberální politiky v 80. letech 19. století s ohledem na sociální, ekonomické a kulturní pozadí té doby a vzájemných vztahů s Němci za použití teoretických poznatků o nacionalismu, jenž byl v českých podmínkách reprezentovaný jednotným národním programem. Závěrem nutno říci, že s ohledem na nedostatek literatury věnující se přímo otázce zde zpracovávané si jsem vědoma, že na mnohých místech v práci vyvstávají další otázky a nové problémy, které otevírají prostor pro další zpracování a rozvíjení tohoto tématu. Zejména se jedná o srovnání s dalšími státy jako Polskem či Itálií, kde Guiseppe Mazzini uvažoval podobným

směrem jako u nás E. Grégr či H. G. Schauer, pokládal si také otázku o životaschopnosti italského národa. V podobné situaci porobení carským Ruskem se nacházeli také Poláci. Další zajímavou linií, která vývoj mladočešství silně ovlivnila, a proto by bylo vhodné podrobit ji bližšímu zkoumání, je opoziční hnutí a jeho vývoj a vzájemné propojení s mladočeskou stranou. Právě tento proud měl na vyhrocování českého nacionalismu poměrně zásadní podíl.
