Oponentský posudek na rigorózní práci Karoliny Marty Kutové, Boj o národní identitu v 80. letech 19. století, Praha 2012, 106 s. rkp

Cíl práce:

Cílem práce by mělo být podle Karoliny Kutové „vystižení mentality společnosti v průběhu 80. let 19. století“, „celiství pohled na dějiny společnosti“ a „vystižení proměny“ této společnosti V závěru je cíl stanoven už jinak: „rozebrat vývoj české liberální politiky v 80. letech 19. století s ohledem na sociální, ekonomické a kulturní pozadí“ (s. 106).

Charakteristika práce:

I přes deklarovanou snahu po propojení všech „struktur“ dějin a přes deklarovanou snahu vytvářet dějiny mentalit drží se autorka práce zásadně politických dějin. Nikde se analýzy vzniku a prohlubování národního vědomí natož proměny identity nedočkáme. A přitom se nabízí například několik možností, jak analyzovat například důsledky volební reformy na vzrůstající české národní a politické sebevědomí Z metodologického hlediska je tak více deklarováno než skutečně činěno. Tato práce většinou shrnuje známé poznatky.

Metoda zpracování:

Základem práce je samozřejmě důkladná historicko-kritická rešerše, která založena na rozboru především sekundární literatury. Metodologicky je zakotvena ve strukturalistickém pojetí dějin, které v českém prostředí razil především Otto Urban. Podle něho výsledek historické skutečnosti závisí na spolupůsobení sociálních, hospodářských, politických a kulturních dějin. Odvolávky na Urbanovy teze pocházející zvláště z monografie Kapitalismus a česká společnost jsou časté a zcela zásadní.

Náměty do diskuse:

Náměty do diskuse při obhajobě tvoří upozornění na:

1. sporná tvrzení typu „Francouzská revoluce zrodila hnutí nacionalismu“;
2. Nepřesné citační údaje, například se ptám, kdo je Z. Bezecký uvedený v literatuře na s. 102 a v poznámce na s. 12;
3. Způsob práce s prameny, například výtěžnost citovaného tisku se omezuje na doplňování jiných tvrzení a málokdy se tyto materiály stávají pramenem k vlastní úvaze
4. Samoučelné vývody: Co má například dokazovat uvedení skutečnosti, že Bedřich ze Schwarzenbergu byl promován doktorátem obojího práva? (s. 12)

5. Nepochopení podstaty věci: například upozorňuji, že v bojích „o jazyk“ šlo vždy o jeho byrokratizovanou podobu, což tato práce vůbec nebere v potaz! Tedy o velmi úzký úsek užívání jazyka, který nabývá významu teprve se zvyšováním tzv. omnipotence státu a jeho správní činností. Bylo by dobré se podívat na tuto otázku byrokratizované komunikace také z druhé strany, tedy z pozice správního úředníka a z pozice judikátů správního soudu, což by pro absolventku práv neměl být problém. Výsledek této analýzy by byly pak zřejmě jiné než je v této práci uvedeno. Protagonisté národního hnutí vycházeli samozřejmě z velmi sobeckých cílů a hlavně z hlediska výkladu paragrafu 19 prosincové ústavy také z falešných pozic. Ale v nacionálně vedené politice žádná pravidla kromě vlastního prospěchu neplatí. Otázkou tedy zde je, zda rigorózní práce mají být stranické anebo „vědecky“ objektivní a zohledňovat i stanovisko druhé strany a zde například stanovisko nejvyšších soudních instancí! (s. 11 – 14)

6. Dále upozorňuji, že otázka politické participace je jistě zajímavé téma, ale zase by mělo být analyzována hlouběji, než je na s. 14an uvedeno. Nabízí se zde přece také otázka, proč rakouský konzervativce je citlivější k otázce kulturně nacionálních požadavků než rakouský liberál? V práci je podána opět jen velmi tradiční interpretace bez dalších vlastních intelektuálních výkonů. Dále se při hodnocení postojů českých a německých politických stran nabízí otázka konstrukce volebních řádů a otázka, proč byly odlišně konstruovány pro různá území monarchie. Odpovědi na tyto otázky by byly určitě zajímavé a přínosné pro zadané téma.

7. Uvádění nepřesností: Eduard Taaffe nebyl nikdy hejtmanem. Byl v Praze dva roky místodržitelským radou, který měl na starosti „práci“ s nově utvářenými okresními hejtmanstvími. (s. 16)

8. Chybí zmínka, že v otázce ustanovení státního jazyka měl konečné slovo vždy císař. O jeho postoji zde není ani zmínka.

9. Když už připustím, že Chuchelskou bitku vyprovokovala česká strana a soudní dohra dala plně za pravdu německé straně a agresory byli jednoduše Češi, nejsou vývody z této skutečnosti reflektovány.

10. Přiznání velmi prostých skutečností, že všechny „německé“ návrhy na teritoriální uzavřenost měly obranný ráz a nikoliv ofenzivní charakter. Za vším stál prostý fakt, že od roku 1883 nebyly němečtí liberální poslanci schopni legálními politickými prostředky například na půdě českého sněmu již ničeho dosáhnout! Snaha po uchování „nadřazenosti“ je pouhý český optický klam (s. 44) Vývody na s. 45 pak potírají vývody na s. 44.

11. Upozornění že, k realistům chybí uvedení té nejdůležitější literatury (viz práce Martina Kučery)

12. Upozornění, že titul práce neodpovídá kromě partií věnovaných Našim dvěma otázkám zadání.

13. Upozornění, že došlo k minimálnímu použití „rakouské“ odborné literatury.

Závěrečné shrnutí:

I přes redukci na počátku deklarovaného cíle práce a i navzdory skutečnosti, že v práci byl „přehrán známý český film“, práci doporučuji s výše uvedenými výhradami k obhajobě.

V Praze 25. 10. 2012

Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.